
Verbale di Giunta N° 92 del 23/10/202423/10/2024

COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 92 del 23/10/2024

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2024, addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 12:45, nella Sala dell’Ufficio del Sindaco, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
ZANELLI CRISTIAN Sindaco Si

FERRARI DIEGO Vice Sindaco e Assessore Si
ALBERTINELLI ALBA Assessore Si

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che provvede alla redazione del 
presente verbale e all’identificazione mediante strumentazione audio-video dell’Assessore 
Albertinelli Alba che partecipa in modalità videoconferenza.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Cristian Zanelli, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di 
cui all’oggetto sopra indicato.



Verbale di Giunta N° 92 del 23/10/202423/10/2024

OGGETTO:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2024/2026; 

- con propria deliberazione n. 7 in data 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VISTO il D.M. del 14 dicembre 2023 di riparto del fondo di 150 milioni di euro per l’anno 2023 a 
titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto, dai comuni delle regioni a statuto 
ordinario, per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle stesse regioni ai sensi del comma 587 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021;

CONSIDERATO che l’utilizzo del contributo in questione deve essere dimostrato attraverso un 
apposito certificato disponibile nell’area certificati del portale ministeriale della finanza locale;

RILEVATO che il termine per la presentazione del predetto certificato, per l’anno 2023, è stabilito 
al 31 ottobre 2024;

VERIFICATA pertanto la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione al bilancio 
previsione 2024/2026 – esercizio 2024 - derivante dall’esigenza di:
- prevedere lo stanziamento di spesa per la restituzione del contributo statale a titolo di concorso 

alla copertura del maggiore onere sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione degli 
amministratori comunali: € 6.809,23;

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 
2024/2026, così come riportato nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, così come riportato nel predetto allegato;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
finanziario in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;



Verbale di Giunta N° 92 del 23/10/202423/10/2024

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTAZIONE unanime e palese

D E L I B E R A

1) DI APPORTARE, per le motivazioni espresse in premessa, una variazione d’urgenza al bilancio 
di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, così come da 
prospetto allegato alla presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
della medesima;

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, così come riportato nel prospetto allegato di cui al punto 1);

3) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine previsto dall’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Verbale di Giunta N° 92 del 23/10/202423/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Dott. Cristian Zanelli

Il Segretario Comunale
  Dott. Domenico Rescigno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)


